



Daily Current Affairs : 16.04.2023

1-Madhya Pradesh's Sharbati wheat has been granted the Geographical Indication (GI) tag. The state's Sehore district is the largest producer of this variety, which is considered the highest quality wheat in India.

मध्य प्रदेश के शरबती गेहूं को भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्रदान किया गया है। राज्य का सीहोर जिला इस किस्म का सबसे बड़ा उत्पादक है, जिसे भारत में उच्चतम गुणवत्ता वाला गेहूं माना जाता है।

2-On the occasion of SEBI Foundation Day, the Securities and Exchange Board of India (SEBI) unveiled its new logo at a ceremony held in Mumbai. The new logo represents SEBI's commitment to facilitating economic growth through capital formation, while also incorporating the power of technology and data into policy-making.

सेबी स्थापना दिवस के अवसर पर, भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (सेबी) ने मुंबई में आयोजित एक समारोह में अपने नए लोगो का अनावरण किया। नया लोगो नीति-निर्माण में प्रौद्योगिकी और डेटा की शक्ति को शामिल करते हुए पूंजी निर्माण के माध्यम से आर्थिक विकास को सुविधाजनक बनाने के लिए सेबी की प्रतिबद्धता का प्रतिनिधित्व करता है।

3-The Kolkata Metro reached Howrah from Kolkata through a river tunnel for the first time in India, carrying only officers and engineers. This tunnel is built across the Hooghly River.

कोलकाता मेट्रो भारत में पहली बार एक नदी सुरंग के माध्यम से कोलकाता से हावड़ा पहुंची, जिसमें केवल अधिकारी और इंजीनियर थे। यह सुरंग हुगली नदी के पार बनी है।

4-Garuda Aerospace, a Made in India drone startup, has become the country's first company to receive a subsidy for making agri-drones, as a part of the government's efforts to promote the use of agricultural drones.

मेड इन इंडिया ड्रोन स्टार्टअप, गरुड एयरोस्पेस, कृषि ड्रोन के उपयोग को बढ़ावा देने के लिए सरकार के प्रयासों के एक हिस्से के रूप में कृषि-ड्रोन बनाने के लिए सब्सिडी प्राप्त करने वाली देश की पहली कंपनी बन गई है।

5-Union Minister of Road Transport and Highways, Nitin Gadkari has inaugurated Peerah-Kunfer Tunnel at Ramban The 924 meters long Tube 1 of the Peeda-Kunfer Tunnel would bypass 2.9 km congested, zigzag, and accident-prone area between Nashri and Ramban.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री, नितिन गडकरी ने रामबन में पीराह-कुन्फर सुरंग का उद्घाटन किया है। पीडा-कुन्फर सुरंग की 924 मीटर लंबी ट्यूब 1 नाशरी और रामबन के बीच 2.9 किमी भीड़भाड़, ज़िगज़ैग और दुर्घटना-ग्रस्त क्षेत्र को बायपास करेगी।

6-The Chief Minister of Uttarakhand, Mr. Pushkar Singh Dhami launched 'A-HELP' (Accredited Agent for Health and Extension of Livestock Production) programme in the State of Uttarakhand.

उत्तराखंड के मुख्यमंत्री श्री पुष्कर सिंह धामी ने उत्तराखंड राज्य में 'ए-हेल्प' (स्वास्थ्य और पशुधन उत्पादन के विस्तार के लिए मान्यता प्राप्त एजेंट) कार्यक्रम का शुभारंभ किया।

7-World of Statistics released the ranking of the world's "most criminal countries" in which India is ranked 77th, while the US is at 55th and the UK at 65th. As per the ranking, Venezuela has been ranked first as the most criminal country, followed by Papua New Guinea in second place and South Africa in third place.

वर्ल्ड ऑफ स्टैटिस्टिक्स ने दुनिया के "सबसे आपराधिक देशों" की रैंकिंग जारी की जिसमें भारत 77वें स्थान पर है, जबकि अमेरिका 55वें और यूके 65वें स्थान पर है। रैंकिंग के अनुसार, वेनेजुएला को सबसे आपराधिक देश के रूप में पहला स्थान दिया गया है, उसके बाद पापुआ न्यू गिनी दूसरे स्थान पर और दक्षिण अफ्रीका तीसरे स्थान पर है।

8-According to poll affidavits analyzed by the Association for Democratic Reforms (ADR), a total of 29 of the incumbent chief ministers are crorepati in India with Andhra Pradesh's Jagan Mohan Reddy having the highest assets totaling ₹510 crores.

एसोसिएशन फॉर डेमोक्रेटिक रिफॉर्म्स (एडीआर) द्वारा विश्लेषण किए गए चुनावी हलफनामों के अनुसार, भारत में कुल 29 मौजूदा मुख्यमंत्री करोड़पति हैं, आंध्र प्रदेश के जगन मोहन रेड्डी के पास सबसे अधिक संपत्ति ₹510 करोड़ है।

9-In a historical moment, Assam etched its name in the record books with "The largest Bihu performance in a single venue". Over 11,000 Bihuotis and dhuliyas were a part of the grand effort to enter the Guinness Book of World Records.

एक ऐतिहासिक क्षण में, असम ने "एक ही स्थान पर सबसे बड़ा बिहू प्रदर्शन" के साथ रिकॉर्ड बुक में अपना नाम दर्ज कराया। 11,000 से अधिक बिहुवोती और धुलिया गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड्स में प्रवेश करने के भव्य प्रयास का हिस्सा थे।

10-The Madhya Pradesh Government has recently added the transgender community to the Other Backward Classes (OBC) list of the state.

मध्य प्रदेश सरकार ने हाल ही में ट्रांसजेंडर समुदाय को राज्य के अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) सूची में जोड़ा है।

